L’anno seguente 1476 la medesima Comunità determinò di dare il det-
to luogo del Torricchio a’ PP. dell’Osservanza, i quali in quell’anno appun-
to celebravano il Cap.lo Pro.le nel Convento di Giaccherino circa due miglia 
lontano da Pistoia: onde valendosi gli Uzzanesi di così favorevol congiuntura, 
colà spedirono due Oratori con lettere credenziali, che a nome del Publico gli 
offerivano il Romitorio, col quale andavano annessi alcuni terreni lavorati. A 
tal cortese richiesta mandarono i Superiori due di que’ PP. a visitare, e ricono-
scere la qualità del luogo; ma non essendo loro piaciuto, stante che il Padule si 
dilatava allora vicino alle sponde del Torricchio, cercarono altro posto, (984) 
e lo trovarono a Colle Viti, poco distante dalla Città di Pescia, dove pur hoggi 
i detti P.ri hanno un bel Convento.

Vedendo gli Uzzanesi svanita la conceputa speranza d’introdurre nel 
Romitorio di S. Maria e Marta del Torricchio, i P.ri Osservanti, tennero nel 
medesimo anno 1476 un general Consiglio, nel quale tornarono ad eleggere, 
secondo il solito, un Eremita per custodire il detto luogo; e l’elezione cadde 
nella persona di un tal f. Giovanni Lombardo, col consueto peso di tenere 
ogn’anno a desinare nel giorno della Festa gli Offiziali della Comunità, come 
havevan praticato gli altri Eremiti antecedenti. Fecero parimente deliberazio-
ni di restaurare il Romitorio per gli occorrenti bisogni, e ordinarono che si 
consegnassero le Bolle dell’Indulgenze al suddetto f. Giovanni. Quanto si è 
notato fin’hora, tutto è stato ricavato dal suddetto Libro di deliberazioni a 
Carte 69, 72, 82, 89, 91, e 97.

Credesi probabilmente, che di poi ne gli anni susseguenti seguitassero ad 
abitarvi Eremiti, uno alla volta, come sempre erasi usato; ma non se ne trova 
memoria fino al 1543 a 24 d’Agosto, nel qual giorno tenutosi un Consiglio 
Gen.le, fu conferito il Romitorio a contemplazione di Monsig. Giulio Cecchi 
Proposto di Pescia, a un certo (di cui non costa il nome) raccomandato dal 
medesimo Monsig.re. Tanto leggesi in un Libro di Riforme e Partiti della me-
desima Comunità d’Uzzano, seguiti dall’anno 1540 al 1549, dove a carte 91, 
tra l’altre cose appare quanto segue in lingua latina.

Die 24 Augusti 1543.
Convocato Consilio ecc. Augustinus olim Francisci Lupori, unus de nu-
mero dicti Consilii Gen.lis, surgens ad consuetam ringhieram animo, et 
intentione consulendi super proposita de petitione R.di D.ni Praepositi de 
S.a Maria de Torrichio, dixit, et cosuluit in quantum de aliorum voluntate 
procedat, quod sibi videtur, et placet, quod virtute praesentis provisionis, 
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quod sit, et esse intelligatur electus, et nominatus Eremita Eremitorii S.tae 
Mariae de Torrichio ille, quem (985) R.mus D. Iulius Cecchius modernus 
Praepositus Terrae Pesciae nominabat pro ista vice tantum, cum condi-
tionibus tamen, et factis infrascriptis, videlicet, quod ille, qui per dictum 
R.mum D.num Praepositum nominabatur, compareat coram Officialibus, 
et Capitaneis Communis Uzzani, et promittat saltem diebus Festivis in di-
cto Oratorio Missam celebrare, et quod semper Communitas Uzzani sit, 
et intelligatur esse vera Domina, et Patrona dictae Ecclesiae, et ad ipsius 
beneplacitum possit, et valeat dictum Eremitam cancellare, et alium suo 
loco ponere, quando dictus Eremita non esset servaturus voluntatem dicti 
Communis Uzzani; et similiter onmi anno die 13 Maii in die Festivitatis 
Sanctae Maria, et Martae in dicto Eremitorio celebrari facere Festum so-
lemne cum Missa cantando, et recognitionem Patronatus et dominii dicti 
Communis facere colitionem Off.o, et Capitaneis, et eisdem restituere Gra-
ves dicti Eremitorii et manutenere tecta comp.ta, et habitationis, et omnes 
stantias, et mantiunculas recte custodire, et alia facere necessaria dicti loci 
et quod nullo modo possit, neque ei liceat incidi facere Pinas ibidem exi-
stentes, quae Pinus in totum sit, et esse intelligatur dictae Communitatis, 
et eidem liceat uti, et frui fructibus dictarum Pinuum, et aliarum possessio-
num, et terrae dicti Eremitorii, et det fideiussorem de omnibus supradictis, 
et maxime de Masseritiis in dicto Eremitorio existentibus, tam pro Ecclesia, 
quam pro usu Domus dicti Eremitoriis, de quibus debeat facere inventa-
rium, et alia facere in praedictis consueta, super quibus dato et misso solem-
ni, et secreto squittinio ad fabas nigras, et albas denique obtentum fuit per 
fabas 12 nigras, tribus albis, una absente non obstante ecc.